
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 98 del 31/08/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  630 

 Del 09/09/2016

 
OGGETTO:  Affidamento all'A.V.P.A. del servizio di trasporto di concittadini  
diversabili presso Centri Diurni per disabili presenti nei Comuni limitrofi. Anno 
Scolastico 2016/2017. CIG: Z9C1B05B0B 
 
 

IL RESPONSABILE 
  
 Premesso:  

che con delibera di G. C. n. 122 del 19.08.2016 dichiarata immediatamente 
esigibile ai sensi di legge, si è stabilito di offrire al Responsabile interessato, l'adozione 
degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, al fine di 
garantire per l'anno di attività 2016/2017 il Servizio di trasporto di concittadini 
diversamente abili verso Centri diurni per disabili con sede in comuni limitrofi; 

che nella medesima delibera G. C. è stato stabilito che il servizio di trasporto di 
concittadini diversabili presso i Centri diurni per disabili con sede nei Comuni limitrofi 
sarà affidato ad Associazione Onlus, nonché organizzazione di Volontariato iscritta nel 
registro regionale, operante prevalente nel settore socio-sanitario e nel campo della 
Protezione Civile con lo scopo di servire la collettività, riconoscendo apposito rimborso 
delle spese sostenute; 

ritenuto di valutare la concessione in comodato d'uso gratuito all'Associazione 
del Fiat Ducato di proprietà dell'Ente, appositamente predisposto per il trasporto di 
cittadini con disabilità; 

visto il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, 
approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 172, in data 30.11.2006; 

visto, in particolar modo, l'art. 3, 1° comma, lett. a), del medesimo Regolamento, 
ove è prevista la possibilità di affidare, in economia, beni e servizi necessari per 
l'attuazione di ordinanze per il rispetto di leggi e regolamenti in genere; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



preso atto che il servizio di trasporto di cui trattasi è stato formalmente richiesto il 
prosieguo dall'associazione AVPA - Associazione Volontari Pubblica Assistenza  in data 
08 agosto 2016  prot. n. 0012368; 

valutata l'efficienza del servizio erogato nell'anno 2015/2016 per numero cinque 
giorni settimanali (dal lunedì al venerdì) in favore di cittadini castellanesi diversamente 
abili; 

attesa la necessità di perfezionare l’iter amministrativo con urgenza in quanto il 
servizio sarà  avviato dal 01.09.2016 per consentire la frequentazione dei centri diurni da 
parte dei concittadini diversabili; 

preso atto della disponibilità subito accordata della Organizzazione di 
Volontariato "Pubblica Assistenza A.V.P.A." da Castellana Grotte, per effettuare il 
servizio di trasporto di concittadini diversamente abili verso il Centro Diurno per disabili 
Casa Sant'Antonio - Opera Don Guanella, con un rimborso spese pari ad € 1.700,00 
mensile, ritenuto vantaggioso rispetto al servizio da eseguire ed ai prezzi medi di 
mercato richiesti per simili prestazioni;  

 ritenuto, quindi, in assenza dei documenti di programmazione economico 
finanziaria, di poter affidare alla medesima Organizzazione di volontariato "Pubblica 
assistenza A.V.P.A.", di Castellana Grotte, avendone già acquisito per le vie brevi la 
disponibilità, l'incarico per il servizio di trasporto dall'inizio delle lezioni e sino al 
31.07.2017, per numero cinque giorni settimanali (dal lunedì al venerdì) per un massimo di 
sette concittadini, allo stesso onere; 
 preso atto che il rimborso spese totale quantificati in € 18.700,00 per il periodo 
settembre 2016 – luglio 2017 sono presumibilmente quantificati come segue: 

-  € 6.800,00 per il periodo settembre 2016 - dicembre 2016 alla missione 12, 
programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 3, cap. 1458.00 del bilancio 2016; 

- € 11.900,00 per il periodo gennaio 2017 - luglio 2017 alla missione 12, programma 
4, Titolo 1, Macroaggregato 3, cap. 1458.00 del bilancio pluriennale 2016 – 2018, 
anno 2017; 

 viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 visto il D. Lgs. n. 267, T. U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1 Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, alla Organizzazione di volontariato 
"Pubblica Assistenza A.V.P.A.", di Castellana Grotte, l'incarico per il servizio di trasporto di 
concittadini diversamente abili verso il Centri diurni per disabili nei Comuni limitrofi per 
l'anno di attività 2016/2017 dall'inizio delle lezioni e sino al 31.07.2017, per numero 
cinque giorni settimanali (dal lunedì al venerdì) per un massimo di sette concittadini, allo 
stesso onere; 
 
2 Di dare atto che l'AVPA assicurerà ogni altra attività di trasporto sociale, su richiesta 
dell'Ente, nell'Ambito delle 22 ore assicurate, previa comunicazione scritta; 
 
3 Di offrire in comodato d’uso gratuito, per le sole necessità del servizio, il FIAT Ducato di 
proprietà, con accollamento in capo a questo Ente di oneri e spese afferenti all’utilizzo del 
mezzo. Il mezzo medesimo deve essere prelevato e rilasciato giornalmente nei parcheggi 
dell’Ente dell’operatore AVPA; 
 
4 Di riconoscere per il servizio, così come concordato e confermato, un rimborso spese 
mensile di € 1.700,00 e totale € 18.700,00 per il periodo settembre 2016 – luglio 2017, 
ritenuto vantaggioso rispetto al servizio da eseguire ed ai prezzi medi di mercato richiesti 
per simili prestazioni; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



5 Di impegnare la somma complessiva come segue: 
- presuntive € 6.800,00 occorrenti per garantire il servizio, alla missione 12, 

programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 3, cap. 1458.00 del bilancio 2016 relativo al 
periodo: inizio attività 01.09.2016 – 31.12.2016; 

- presuntive € 11.900,00 occorrenti per garantire il servizio, alla missione 12, 
programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 3, cap. 1458.00 del bilancio pluriennale 
2016 – 2018, anno 2017, relativo al periodo 01.01.2017 – 31.07.2017; 

 
6 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a 
completo soddisfacimento della fornitura di servizio che qui si affida, e subordinatamente 
alla ricezione di regolare fattura fiscale, riportante i giorni di avvenuto trasporto, 
debitamente vistata dal Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali per “eseguito servizio”; 
 
7 Di dare atto che la Organizzazione di volontariato “Pubblica Assistenza A.V.P.A.”, da 
Castellana Grotte: 

• Assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• Si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 
Settore II ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

• Prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 

8 Di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante 
sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicchè l’affidamento si 
intende per scrittura privata, ex art. 17 R. D. 13.11.1923, n. 2440, recante 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato.  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 Il Responsabile Settore II 

f.to Dr.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/08/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
consegnata in data ___________ 
 
IPL  171/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1387
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte,09 settembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




